
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 150 DEL   11/05/2023

AREA SERVIZI CULTURALI

Area Servizi Culturali

Oggetto: AFFIDAMENTO  FORNITURA  DI  SERVIZI  ARTISTICI  E 
ORGANIZZAZIONE  EVENTI  PER  L'ESTATE  2023.  AGGIUDICAZIONE. 
CIG 97490388A8.

il Direttore dell'Area

Visti:
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i (artt. 107, 109, 183);
• il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i (artt. 4, 13 e seguenti);
• lo Statuto Comunale (Capo III, artt. 33 e seguenti);
• il vigente Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi
• il vigente Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio Comunale n.  62 in data 30.12.2022 con la quale è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023-2025;
• Consiglio Comunale n. 68 in data 30.12.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il periodo 2023-2025;
• Giunta Comunale n. 5 del 19.01.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione integrato 2023 – 2025;

Richiamato l'art. 109, comma 2, del T.U. n. 267/00 che prevede che nei comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale  le  funzioni  di  cui  all'articolo  107, commi 2 e 3,  fatta  salva l'applicazione 
dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato 
del  Sindaco,  ai  responsabili  degli  uffici  o  dei  servizi,  indipendentemente  dalla  loro  qualifica 
funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione;

Dato atto che ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti 
gli atti che impegnano l'Amministrazione comunale verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, 
tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo;

Visto il decreto sindacale prot. n. 30568 del 24.11.2022 di assegnazione delle funzioni di direzione 
dell'area Servizi Culturali al dott. Luigino Boarin;



Richiamato il DUP per gli anni 2023-2025, che prevede alla Missione 5, programma 2, l’obiettivo 
strategico “Valorizzazione delle proposte culturali, interne ed esterne all'Ente, per la qualificazione 
e  visibilità  al  territorio”  con  l'obiettivo  operativo  “Garantire  la  programmazione  di  rassegne 
pubbliche tradizionali o significative consolidate sul territorio, a prevalente ingresso libero”;

Ricordato che:
• con  propria  determinazione  n.  128  del  18/04/2023  si  formalizzava  espressamente  la 

determinazione a contrattare ex art. 192 del T.U. approvato con d.Lgs. n. 267/2000 ed art. 32 
del d.Lgs. n. 50/2016, stabilendo di indire una gara d'appalto per l'affidamento di fornitura di 
servizi artistici  e organizzazione di eventi per l'estate a Nonantola, mediante affidamento 
diretto  secondo  il  criterio  del  prezzo  più  basso  tramite  RDO  -  Richiesta  Di  Offerta 
all'operatore economico “Studio's S.r.l ” con sede in Modena, Via Dè Sudenti, n. 47, 41126 
Modena - P.I. 03456060361 per un importo a base di gara pari ad euro  44.262,30 + Iva di 
legge al 22%;

• entro il termine per la presentazione della richiesta di offerta fissato per le ore 18,00 del 
29/04/2023 è pervenuta l' offerta dell'operatore economico suddetto;

• in  data  04/05/2023  si  sono  svolte  le  operazioni  d'apertura  e  valutazione  della 
documentazione  amministrativa  a  cura  del  R.U.P.  Dott.  Luigino  Boarin,  in  qualità  di 
presidente del seggio di gara, coadiuvato dal Servizio Cultura, i cui esiti sono riportati nel 
verbale - prot. n. 10971/23;

Rilevato che l'operatore economico ha prodotto l'offerta secondo il criterio del prezzo più basso 
determinando l'importo dell'offerta, al netto del ribasso in  € 44.262,00 oltre ad I.V.A 22% nella 
misura di legge; 

Dato  atto  che  il  documento  unico  di  regolarità  contributiva  (DURC)  dell'operatore  economico 
“Studio's S.r.l ” richiesto online, avente validità fino al 03/06/2023, risulta regolare;

Ritenuto  pertanto  opportuno  affidare  in  via  definitiva  la fornitura  di  servizi  artistici  e 
organizzazione di eventi per l'estate 2023 a Nonantola a favore della ditta “Studio's S.r.l ” con sede 
in Modena, Via Dè Sudenti, n. 47, 41126 Modena - P.I. 03456060361;

Dato atto che la dichiarazione di assenza di conflitti di interesse dal parte del Direttore d’area-Rup è 
stata acquisita agli atti interni del servizio cultura col prot. int. n. 9501/2023;

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:
a) il  fine che il  contratto  intende perseguire  è quello  di realizzare un programma di eventi 

artistici e culturali pubblici rivolti alla collettività, a prevalente carattere musicale, tra cui tre 
rassegne  di  cui  il  Comune  di  Nonantola  è  titolare,  per  l'  estate  2023  sul  territorio  di 
Nonantola;

b) l’oggetto  del  contratto  consiste  nell’affidamento  del  servizio  di  progettazione, 
coordinamento e organizzazione, gestione e promozione di eventi artistici a Nonantola per l' 
anno 2023;

c) il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata non autenticata in modalità elettronica 
ai  sensi  delle  disposizioni  vigenti  in materia  e nel  rispetto  delle  procedure dettate  dagli 
acquisti sul Mercato Elettronico sul Mercato Elettronico di Intercent-ER;

Vista infine la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in  tema  di  normativa  antimafia  “  con particolare  riferimento  all’art.  3  “  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari” e art. 6 “sanzioni” e s.m.i.;

Rilevato che al presente affidamento è stato assegnato il codice CIG  97490388A8;



Dato atto che il Responsabile di Area non rientra per l'attività svolta per la preparazione di questo 
provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. 5, 6, 7 e 8 del D.P.R. n. 62/2013, né nelle fattispecie 
di cui al codice di comportamento integrativo approvato dal Comune di Nonantola;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis e art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 
267;
Dato atto altresì  che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 
18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

1. di aggiudicare l'appalto per l'affidamento di servizi artistici e organizzazione di eventi per 
l'estate 2023 a Nonantola a favore della ditta  “Studio's s.r.l ” con sede in Modena, Via Dè 
Sudenti, n. 47, 41126 Modena - P.I. 03456060361, la quale ha prodotto l'offerta secondo il 
criterio del prezzo più basso determinando l'importo al netto del ribasso in € 44.262,00 oltre 
ad I.V.A. 22% nella misura di legge;

2. di dare atto che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice 
dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora dai controlli 
effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace  l’aggiudicazione  medesima,  si 
procederà  a  revocarla  e  non  si  darà  luogo  alla  successiva  stipulazione  del  contratto, 
comportando  la revoca di ogni diritto di aggiudicazione,  ferma restando la perseguibilità 
penale secondo la normativa vigente;

3. di disporre la pubblicazione, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 29, comma 1, e 
76,  comma  2bis,  del  Codice  degli  Appalti,  del  presente  provvedimento  nella  sezione 
dedicata alla trasparenza amministrativa del sito istituzionale del Comune di Nonantola;

4. di dare avviso all'operatore economico “Studio's s.r.l” dell'adozione del presente atto tramite 
comunicazione a mezzo del portale Intercent-ER e posta elettronica certificata; 

5. di perfezionare le prenotazioni di impegni di cui alla determina n. 128 del 18/04/2023 per un 
importo complessivo di 54.034,64 euro (IVA 22% Inclusa e incluso ogni onere in capo 
all'appaltatore e contributo Anac) con imputazione sul bilancio di previsione 2023- 2025, 
come segue:

• per  euro  34.000,00  al  cap.  52024  “Progettazione  e  coordinamento  attività  culturale 
Nonantola estate 2023”, p.d.c. 1.03.02.02.999, esercizio 2023;

• per euro 35,00 al cap. 52024, “Progettazione e coordinamento attività culturale Nonantola 
estate 2023”, p.d.c. 1.03.02.02.999, esercizio 2023;

• e per euro 19.999,64 al cap. 1600;

6. di dare atto che la suddetta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e 
diventa esigibile entro l’esercizio 2023;

di  impegnare  infine  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie,  
nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i. 



il Direttore dell'Area
Dott. Luigino BOARIN

Sottoscritto digitalmente


